
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

DIN 07.02.2025  

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 07.02.2025, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 20.09.2024 

-  în baza Regulamentului de Organizare Internă a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă 

,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 20.09.2024;  

- O.M.E. nr. 40/ 17.01.2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea 

proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de predare din 

unitățile de învățământ preuniversitar și încadrarea în regim de plata cu ora a personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 7868/ 20.12.2024 pentru aprobarea Procedurii privind transferul posturilor de 

profesor itinerant și de sprijin și al personalului didactic de predare încadrat pe posturi de 

profesor itinerant și de sprijin din unitățile de învățământ de stat/centrele școlare de educație 

incluzivă către centrele județene de resurse și asistență educațională/Centrul Municipiului 

București de Resurse și Asistență Educațională; 

-  O.M.E. nr. 5518/ 11.07.2024 privind Metodolgia- cadru de acordare a burselor; 

- H.G. nr. 536/2015 privind decontarea cheltuielilor pentru navetă la și de la locul de muncă a 

cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat; 

- O.M.E. 7495/ 02.12.2024 privind Metodologia-cadru pentru mobilitatea personalului didactic 

de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea Proiectului Planului de încadrare pentru anul școlar 2025-2026, conform 

Anexei 1; 

Art. 2 Aprobarea Listei profesorilor itineranți și de sprijin care urmează să fie preluați de către 

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Sălaj, începând cu 01.09.2025, conform 

Anexei 2; 



  

 

   

 

Art. 3 Aprobarea completării Listei de beneficiari burse cu cei 7 elevi transferați de la Centrul 

Școlar pentru Educație Incluzivă Șimleu Silvaniei, începând cu luna februarie 2025, conform 

Anexei 3; 

Art. 4 Aprobarea transferului elevului Darie Dalian-Ianis de la Școala Gimnazială ,,Horea” 

Cizer”; 

Art. 5 Aprobarea decontării navetei cadrelor didactice, aferentă lunii ianuarie 2025- Anexa 4; 

Art. 6 Aprobarea condițiilor specifice pentru ocuparea posturilor vacante/ rezervate pentru anul 

școlar 2025-2026, conform Metodologiei-cadru pentru mobilitatea personalului didactic de 

predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026- Anexa 5;         

Art. 7  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ.  

Art. 8 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA                 prof. IEPURE ALEXANDRA- LAVINIA 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru 8 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

                     Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                                                                                                                     Ex. 1/1 


